

"2024, Bicentenario de la Integración de Oaxaca a la República Mexicana"

SECRETARÍA DE LAS MUJERES

ÁREA: Unidad Jurídica y de
Transparencia

OFICIO: SM/UJ/UT/068/2024

ASUNTO: Respuesta a solicitud
de información.

Santa Lucía del Camino, Oaxaca a 07 de octubre de 2024

**ESTIMADA PERSONA SOLICITANTE
P R E S E N T E**

Hago referencia a su solicitud de Información folio: **201591424000058** con fecha oficial de recepción el día 23 de septiembre de 2024, de conformidad con lo estipulado en los artículos 15, 19, 21, 71 Fracciones VI y XI y 121 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, así como el artículo 46-C de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca; este Sujeto Obligado, Secretaría de las Mujeres, atiende la información correspondiente a lo solicitado, referente al siguiente punto:

" Solicitud de Información sobre Espacios para Lactancia Materna

Asunto: Solicitud de Información sobre el Espacio Físico para Lactancia Materna en Conformidad con la Ley de Fomento a la Lactancia Materna en el Estado de Oaxaca.

A QUIEN CORRESPONDA

Me dirijo a ustedes para solicitar información sobre si la dependencia estatal a su cargo cuenta con un espacio físico destinado para la lactancia materna, de acuerdo con lo establecido en la Ley de Fomento a la Lactancia Materna en el Estado de Oaxaca.

En este sentido, me gustaría recibir respuesta a las siguientes preguntas:

1. ¿Existe dentro de las instalaciones de la dependencia un espacio específicamente habilitado para la lactancia materna?
2. De ser afirmativa la respuesta, ¿este espacio cumple con los requisitos de privacidad, higiene y seguridad que exige la ley?
3. Si no existe dicho espacio, ¿se tiene prevista su habilitación próximamente y en qué plazo?
4. ¿Qué otras acciones se han implementado para fomentar la lactancia materna entre las empleadas de la dependencia?" **SIC**

Al respecto la Unidad de Transparencia gestionó al interior de este Sujeto Obligado la información solicitada, por lo tanto, se envió el memorándum de solicitud de información con número **SM/UJ/UT/052/2024** dirigido a la Subsecretaría de Promoción, Participación y Equidad de Género. Derivado de lo anterior, se recibió en esta Unidad de Transparencia, el memorándum de respuesta número **SM/DPDI/0705/2024**, en los siguientes términos:

MEMORÁNDUM DE RESPUESTA NÚMERO SM/DPDI/0705/2024



MUJERES
SECRETARÍA DE LAS
MUJERES

"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana"

1. ¿Existe dentro de las instalaciones de la dependencia un espacio específicamente habilitado para la lactancia materna? SI
2. De ser afirmativa la respuesta, ¿este espacio cumple con los requisitos de privacidad, higiene y seguridad que exige la ley? SI
3. Si no existe dicho espacio, ¿se tiene prevista su habilitación próximamente y en qué plazo? N/A
4. ¿Qué otras acciones se han implementado para fomentar la lactancia materna entre las empleadas de la dependencia?" La difusión es a través de redes sociales, señalética y carteles informativos, así como una circular a las diversas áreas." **SIC**

En consecuencia y en atención a nuestras obligaciones en materia de acceso a la información y de conformidad con lo estipulado en el artículo 126 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, damos respuesta en los términos planteados en la solicitud de acceso a la información, misma que de conformidad a lo establecido en el artículo 12 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

Así mismo, hago de su conocimiento que derivado de esta respuesta podrá interponer por sí mismo o a través de su representante el Recurso de Revisión ante el Órgano Garante de Acceso a la Información Pública, Transparencia, Protección de Datos Personales y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca o ante esta Unidad de Transparencia con fundamento en el artículo 138 y 139 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca.

Por lo antes expuesto, se tiene por contestada la solicitud de información en tiempo y forma.

ATENTAMENTE
SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN
"EL RESPETO AL DERECHO AJENO, ES LA PAZ"

LIBIA EDITH VALDEZ SANTIAGO
JEFA DE LA UNIDAD JURÍDICA Y RESPONSABLE DE LA UNIDAD
DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA DE LAS MUJERES
UNIDAD JURÍDICA



EXPEDIENTE.
LEVS/ezg